
FedEx rīcības 
kodekss
Mūsu pamācība Violetā solījuma pildīšanā





Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

FedEx rīcības 
kodekss
Mūsu pamācība Violetā solījuma 
pildīšanā

Ievads 2
Vēstule no priekšsēdētāja 3
Tas, kas mūs vieno, padara mūs spēcīgākus 4
Jebkura rīcība ir nozīmīga 5

Mūsu komandas biedru uzticības iegūšana 6
FedEx komandas darbinieku pienākumi 7
FedEx vadītāju pienākumi 8
Veselība un drošība 9
Drošība darbavietā 10
Vienlīdzīgas iespējas un personu aizskaršanas novēršana 11
Cilvēktiesības  12
Interešu konflikti 12
Korporatīvās iespējas 13
Intelektuālais īpašums 14
Zādzības, bojājumi un zaudējumi 14
Konfidenciāla informācija 15
Precīza uzskaite 15

Mūsu klientu uzticības iegūšana 16
Dāvanas, ceļošana un izklaides 17
Datu aizsardzība un privātums 18
Pretmonopolu un konkurences tiesību akti 19
Iekšējās informācijas izmantošana 20
Krāpšanas, grāmatvedības un iekšējā kontrole 20
Publiskošana 21

Mūsu kopienu uzticības iegūšana 22
Vide un ilgtspējība 23
Korupcija, neatbilstoši maksājumi un kukuļi 24
Starptautiskās tirdzniecības kontrole 26
Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana 27
Politiskā darbība un ziedojumi 27

Izteikšanās 28
Atvērto durvju politika 29
FedEx brīdinājumu tālruņa līnija 29
Ziņošana par krāpšanu, grāmatvedību un iekšējo kontroli 30
Izmeklēšana 31
Represiju novēršana 31

Nobeigums 32
Īstenošana 33
Atbrīvojumi 33
Nobeiguma ieteikums 34

2FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS



3 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Vēstule no priekšsēdētāja
Mūsu klientiem uzticamība ir ļoti svarīga. FedEx komandas dalībnieki iegūst šo 
uzticību katru dienu, pildot Violeto solījumu nodrošināt izcilu FedEx pieredzi katru 
reizi.

FedEx rīcības kodekss palīdz komandas biedriem būt uzticamiem. Tas parāda 
mums, kā vienmēr rīkoties likumīgi un ētiski, pat ja šāda rīcība rada īslaicīgus 
zaudējumus uzņēmumam vai īslaicīgi ietekmē peļņu.

Lūdzu, izlasiet šo kodeksu, lai jums būtu teicamas zināšanas par tiesību 
aktiem un ētikas standartiem, kas tieši attiecas uz jūsu darbu. Tā kā kodeksā 
nevar būt ietvertas visas situācijas, ir svarīgi arī izlasīt citas FedEx politikas 
un rokasgrāmatas. Pirms lēmuma pieņemšanas droši lūdziet padomu savam 
vadītājam, cilvēkresursu nodaļas darbiniekam vai FedEx advokātam.

Ja konstatējat juridisku vai ētisku pārkāpumu, ziņojiet par to savam vadītājam, 
personālvadības nodaļai, drošības/juridiskajai nodaļai vai zvaniet uz FedEx 
brīdinājumu tālruņa numuru. Mūsu kods un palīdzības aizliedz jebkāda veida 
represijas pret jums, ja godprātīgi ziņojat par problēmām.

Mūsu darbinieki, direktori un vadītāji ir atbildīgi par kodeksā minēto principu 
ievērošanas veicināšanu, kā arī par tādas kultūras sekmēšanu, kur visi komandas 
biedri apzinās, novērtē un ievēro ētikas kodeksu. Mūsu apņemšanās rīkoties 
pareizi ir atkarīga no līderu spējas rūpīgi un cieņpilni diktēt noteikumus un ātri 
novērst iespējamus pārkāpumus.

Paldies, ka veltījāt laiku, lai izlasītu un ievērotu šo kodeksu, kā arī pateicamies 
par nepārtrauktajiem centieniem saglabāt mūsu izcilo reputāciju attiecībā uz 
uzticamību. Atcerieties — ja runa ir par godprātību, visas darbības ir nozīmīgas.

Ar cieņu

Frederiks V. Smits
priekšsēdētājs un izpilddirektors

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



4 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Tas, kas mūs vieno, padara mūs 
spēcīgākus
FedEx rīcības kodekss apvieno visus FedEx darbiniekus neatkarīgi no viņu atrašanās vietas. 
Kodeksā ir izklāstīti ētikas un uzņēmējdarbības principi, kas ļauj izpildīt mūsu Violeto solījumu 
savstarpēji, mūsu klientiem un kopienām.

Kodekss attiecas uz visiem FedEx Corporation un tā filiāļu darbiniekiem un direktoriem (kopā 
saukti par “komandu”). Noteiktas šī kodeksa sadaļas attiecas arī uz trešajām pusēm, kuras 
FedEx vārdā sniedz pakalpojumus. Ja rodas jautājumi par ētisku rīcību vai uzņēmējdarbības 
praksi, kodekss ir jālasa kopā ar visām citām FedEx politikām, rokasgrāmatām un līgumiem, 
kas attiecas uz jūsu darbu,

Trešo pušu piemēri

>  Express globālo pakalpojumu 
dalībnieki

>  sauszemes pakalpojumu sniedzēji
>  PUD apakšuzņēmēji
>  pārvadājumu apakšuzņēmēji
>  transportēšanas aģenti
>  FedEx pilnvaroti nosūtīšanas centri

4FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



5 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Jebkura rīcība ir nozīmīga
Uzņēmumā FedEx esam apņēmušies pildīt Violeto solījumu: “Es nodrošināšu, ka 
ikviena pieredze ar FedEx ir izcila”. Šī apņemšanās nosaka prasības par izcilību, 
palīdzot mums iegūt komandas, klientu un kopienu uzticību un lojalitāti, padarot 
FedEx par vienu no apbrīnotākajiem uzņēmumiem pasaulē un lielisku darbavietu.

Tiesību aktu ievērošana un ētiska rīcība ir svarīga Violetā solījuma izpildes daļa. Daži 
tiesību aktu veidi attiecas uz visiem, piemēram, tiesību akti, kas saistīti ar veselību 
un drošību. Citi tiesību akti galvenokārt attiecas uz darbiniekiem un trešajām pusēm 
dažādos amatos, piemēram, tiem, kuri ir atbildīgi par transportēšana tīklu, finanšu 
pārskatu un klientu apkalpošanas centra darbību. Kodeksā mēs sīkāk izskaidrojam 
galvenos tiesību aktus un ētikas standartus godprātības un uzņēmējdarbības 
principos, kas ik dienu attiecas uz mūsu rīcību.

Ja jums ir jautājumi par kodeksā aprakstītajiem principiem, jautājiet vadītājam, 
uzņēmuma cilvēkresursu nodaļas darbiniekiem, drošības vai juridiskās nodaļas 
darbiniekiem vai korporatīvās integritātes un atbilstības departamentam: integrity@
fedex.com.

Runājot par integritāti un uzņēmējdarbību, KATRA DARBĪBA IR NOZĪMĪGA!

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

mailto:integrity%40fedex.com?subject=
mailto:integrity%40fedex.com?subject=


Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana
Mēs pilnveidojam ļoti motivētus 
un efektīvus darbiniekus, 
veicinot drošu darbvietu, kur tiek 
novērtēta dažādība, integrācija, 
komandas darbs un cieņa vienam 
pret otru un uzņēmumu FedEx.

6FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Mūsu kodekss 
darbībā

J. FedEx katru gadu sev 
uzstāda arvien augstākas 

darbības prasības, un mēs šķietami 
vienmēr izjūtam spiedienu 
sasniegt labākus rezultātus. 
Vai mans pienākums sasniegt 
uzņēmuma un finanšu mērķus ir 
svarīgāks par manu pienākumu 
ievērot šo kodeksu?

A. Nē. Mūsu intereses 
nekad netiek aizsargātas 

ar nelikumīgu vai neētisku 
uzņēmējdarbību. FedEx ir viens no 
uzticamākajiem zīmoliem pasaulē. 
Augstu ētisko un profesionālo 
standartu uzturēšana ir svarīga, lai 
nezaudētu šo vērtīgo uzticību. 

FedEx komandas 
darbinieku pienākumi
Mums kā daļai no FedEx komandas visiem ir jārīkojas 
godprātīgi un jāsaglabā savu kolēģu, klientu un 
kopienu uzticība. Mēs esam atbildīgi par tālāk 
norādīto.

>  Kodeksa izlasīšana un ievērošana 
>  Jautājumu uzdošana 
>  Ātra ziņošana par zināmiem vai 

iespējamiem tiesību aktu, kodeksa vai 
FedEx politiku un procedūru pārkāpumiem

7 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

GODPRĀTĪBA

Uzti
cams Cieņpilns

G
odīgs

Taisnīgs

U
zt

ic
am

s



FedEx vadītāju pienākumi
FedEx vadītājiem saskaņā ar kodeksu ir papildu pienākumi. 
Aktīvi parādīt apņemšanos ikdienā rīkoties ētiski un 
godprātīgi ir vissvarīgākais faktors, lai iegūtu uzticību un 
mudinātu citus komandas biedrus ievērot kodeksu. Jūs esat 
atbildīgs par tālāk norādīto.

>  Kodeksa izlasīšana un ievērošana
>  Kodeksa būtiskākā vēstījuma nostiprināšana 
>  Gādāšana, ka komandas biedri var droši izteikties un uzdot 

jautājumus
>  Jūs esat pieejams un klausāties, kad komandas biedriem ir 

jautājumi vai bažas
>  Represiju novēršana pret komandas biedriem, kuri godprātīgi 

ziņo par problēmām
>  Kodeksa, kā arī FedEx politiku un procedūru ātra un 

konsekventa īstenošana

8FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Veselība un drošība
Mēs esam apņēmušies darbavietā uzturēt drošu, veselīgu vidi. Mums ir jāievēro 
veselības un drošības tiesību akti un politikas, kas attiecas uz mūsu amatu, un 
jānovērš nedroši darba apstākļi — bez izņēmumiem! Tostarp saskaņā ar FedEx 
politikām, kā arī valsts, štatu un vietējiem tiesību aktiem mums darbavietā ir 
jānodrošina vide bez alkohola un narkotiskajām vielām. Trešajām pusēm, kas ar mums 
sadarbojas, arī ir jāievēro visi ar veselību un drošību saistītie tiesību akti un FedEx 
politikas un jāapņemas nodrošināt, ka mūsu darbavietā nav alkohola un narkotisko 
vielu.

Mums visiem ir jāziņo par nedrošiem darba apstākļiem. 
Ziņojiet par darbavietas problēmām, kas saistītas ar drošību 
vai veselību, savam vadītājam, drošības speciālistam vai 
uzņēmuma cilvēkresursu vai juridiskajai nodaļai. Varat arī 
zvanīt uz FedEx brīdinājumu tālruni.

Mūsu kodekss 
darbībā

J. Darbā savainoju muguru, 
tomēr nevēlos par to ziņot, 

jo daļēji tā bija mana vaina un 
tiks sabojāta manas komandas 
statistika par darbu bez traumām. 
Kā man rīkoties?

A. Par visiem savainojumiem 
vai negadījumiem jums ir 

jāziņo savam vadītājam, drošības 
speciālistam, cilvēkresursu nodaļai 
vai FedEx darba kontaktpersonai, 
cik drīz vien iespējams, lai FedEx 
varētu rīkoties un strādāt pie 
līdzīgu negadījumu novēršanas 
nākotnē.

9 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Drošība darbavietā
Mēs esam apņēmušies darbavietā uzturēt drošu vidi. Mēs 
aizliedzam un neatbalstām vardarbīgu vai draudošu rīcību no 
FedEx komandas, trešo pušu vai citu personu puses. Aizliegtās 
darbības ietver iebiedēšanu, pazemošanu, vajāšanu, fiziskus 
uzbrukumus un rakstiskus, mutiskus vai fiziskus draudus, kas 
vērsti pret komandas biedriem, trešajām pusēm vai citām 
personām.

Mums visiem ir jāziņo par situācijām, kurās iespējama 
vardarbība darbavietā. Nekad nepieņemiet, ka drauds vai 
aizdomīga rīcība, kas liecina par iespējamu vardarbību 
darbavietā, nav nopietna. Jāziņo par visiem draudiem vai 
aizdomīgajām darbībām.

>  Ja ir ārkārtas situācija un jūs esat ASV, zvaniet uz 911. Ja 
atrodaties ārpus ASV, zvaniet uz vietējo ārkārtas reaģēšanas 
tālruņa numuru.

>  Ja draudi vai rīcība norāda uz iespējamu vardarbību, bet nerada 
tūlītēju apdraudējumu, ziņojiet savam vadītājam, FedEx drošības 
dienestam vai zvaniet uz FedEx brīdinājumu tālruni.

>  Daudzās atrašanās vietās komandas, iespējams, izmanto 
LiveSafe, lai saņemtu paziņojumus par drošību, zvanītu uz 
ārkārtas reaģēšanas numuriem un ziņotu FedEx drošības 
dienestam. Pakalpojums LiveSafe ir pieejams mobilajās lietotnēs 
LiveSafe un Workday, kā arī specializētos datoru termināļos FedEx 
telpās.

Citi resursi
• Workplace Violence Prevention (Vardarbības nepieļaušana darbavietā)

Mūsu kodekss darbībā

J. Viens no darbiniekiem manā maiņā viegli satraucas un ir izteicis 
komentārus, kas man liek baidīties par savu drošību. Kā man 

rīkoties?

A. Ziņojiet par savām bažām vadītājam, FedEx drošības dienestam, 
izmantojot LiveSafe vai zvanot uz FedEx brīdinājumu tālruņa 

numuru. Bažas par iespējamu vardarbību darbavietā FedEx uztver ļoti 
nopietni, un uzņēmums rīkosies, lai arī turpmāk garantētu drošu darba 
vidi.

10FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://www.security.fedex.com


Vienlīdzīgas iespējas un 
personu aizskaršanas 
novēršana
FedEx lielākā vērtība ir mūsu cilvēki. Mēs esam apņēmušies 
nodrošināt vienlīdzīgas iespējas, taisnīgumu, cieņu un 
integrāciju un neatbalstām diskrimināciju vai uzmākšanos, 
kas saistīta ar rasi, ādas krāsu, etnisko un valstisko piederību, 
reliģiju, dzimumu, vecumu, ģenētisko informāciju, pilsonību, 
invaliditāti, ģimenes stāvokli, grūtniecību, seksuālo orientāciju, 
dzimuma identitāti, dzimuma izpausmi, veterāna statusu vai 
jebkādu citu pazīmi, kas aizsargāta ar valsts, štata vai vietējiem 
tiesību aktiem.

Mēs pieņemam darbā, nolīgstam, noslēdzam līgumu, 
novērtējam, atalgojam un paaugstinām amatā atbilstoši darba 
kvalifikācijai un sniegumam. Mēs saprātīgi nodrošināsim 
darbavietu darbiniekiem un trešajām pusēm ar fizisku 
invaliditāti vai garīgiem traucējumiem, ja vien šāda darbvietas 
nodrošināšana neradīs pārmērīgu apgrūtinājumu mūsu 
uzņēmumam.

Mēs aizliedzam seksuālu uzmākšanos. Seksuāla uzmākšanās 
var notikt dažādos veidos, tostarp tie var būt nepiedienīgi 
piedāvājumi, piespiešana stāties dzimumattiecībās, draudi un 
nevēlams fizisks kontakts. Seksuāla uzmākšanās var izpausties 
arī vārdos vai rīcībā, piemēram, kā nepiedienīgi komentāri vai 
žesti, nevēlami e-pasta ziņojumi vai īsziņas, kā arī sociālajos 
tīklos publicēti attēli vai komentāri.

Mūsu kodekss darbībā

J. Mans vadītājs teica, ka, sievietei iestājoties grūtniecībai, 
tiek traucēts viņas sniegums darbā. Manuprāt, netiku 

paaugstināta amatā, jo mans vadītājs zina, ka esmu gaidībās. Vai es 
varu kaut ko darīt?

A. Jā. Ziņojiet par situāciju sava uzņēmuma cilvēkresursu vai 
juridiskajai nodaļai. Ja vēlaties palikt anonīma, varat zvanīt 

uz FedEx brīdinājumu tālruni.

11 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

TĀ VARĒTU BŪT UZMĀKŠANĀS

nepiedienīgi attēli

seksuālu darbību 
apspriešana

lamāšanās

fizisko īpašību 
komentēšana

cietsirdīgi joki

apsaukāšana

nevajadzīga 
pieskaršanās

nepiedienīgi žesti

Ja esat uzmākšanās vai diskriminācijas aculiecinieks vai 
pats to piedzīvojat, ziņojiet savam vadītājam, uzņēmuma 
cilvēkresursu vai juridiskajai nodaļai vai zvaniet uz FedEx 
brīdinājumu tālruni.

Ja tā izskatās šādi

Vai izklausās šādi



Cilvēktiesības 
Mēs apņemamies aizsargāt un sekmēt cilvēktiesības visās savās darbībās visā pasaulē. 
Mēs aizliedzam bērnu nodarbināšanu, obligāto vai piespiedu darbu. Mums ir nostādne 
par pilnīgu neiecietību pret verdzību un cilvēku tirdzniecību, un mēs to aizliedzam. Mēs 
maksājam taisnīgu atalgojumu un ievērojam atalgojuma tiesību aktus visās valstīs, kurās 
darbojas mūsu uzņēmums. Arī no trešajām pusēm un piegādātājiem tiek prasīta šo svarīgo 
principu ievērošana.

Citi resursi
• Policy Prohibiting Trafficking in Persons (Politika, kas aizliedz cilvēku tirdzniecību)

Interešu konflikti
FedEx ciena darbinieku tiesības pārvaldīt ārējās darbības un finanšu intereses. Tajā pašā 
laikā, kamēr esat nodarbināts pie FedEx, jums ir jābūt lojālam uzņēmumam FedEx. 
Ja personiskās intereses rada vai šķietami rada interešu konfliktus darbā, pieņemot 
uzņēmējdarbības lēmumus, var tikt ietekmēta spēja godīgi rīkoties un rast labāko risinājumu 
FedEx interesēs.

Lai izvairītos no konfliktiem, mums ir jāizvairās no darbībām, ieguldījumiem vai tuvām 
personiskām attiecībām, kas rada vai šķietami rada personisko interešu un FedEx interešu 
konfliktu. Tuvas personiskās attiecības ietver cilvēkus, kas ir ģimenes locekļi, dzīvo kopā, 
kuriem ir romantiskas vai intīmas attiecības. Turklāt FedEx īpaši aizliedz darbiniekiem 
vai cilvēkiem, kurus vieno tuvas personiskas attiecības, pieņemt naudu, dāvanas vai 
personiskas priekšrocības apmaiņā pret FedEx pakalpojumiem.

Ja konstatējat faktisku, iespējamu vai acīmredzamu interešu konfliktu, jums par to ir 
rakstiski jāziņo savam vadītājam. Jūsu vadītājs novērtēs situāciju un kopā ar cilvēkresursu 
vai juridisko nodaļu nepieciešamības gadījumā lems par izskatīšanu, konsultācijām vai citu 
rīcību.

Ja neesat saņēmis iepriekšēju atļauju no izpilddirektora vietnieka un finanšu direktora, jūs 
nedrīkstat pieņemt darbā personas, kas iepriekšējos trīs gados ir nodarbinātas pie FedEx 
neatkarīgā auditora (pašlaik tas ir uzņēmums Ernst & Young LLP).

Citi resursi
• Global Gifts & Entertainment Policy (globālā dāvanu un izklaides politika)

Mūsu kodekss darbībā

J. Nesen tiku paaugstināts amatā kā vadītājs. Mana draudzene 
arī strādā uzņēmumā FedEx, un viņa tagad ir mana padotā. 

Mēs abi arī turpmāk gribam strādāt FedEx. Kā rīkoties?

A. Tas, ka esat draudzenes vadītājs, rada interešu konfliktu. 
Jums par savām attiecībām ir rakstiski jāziņo savam 

vadītājam. Vadītājs pārskatīs situāciju un iesaistīs cilvēkresursu vai 
juridisko nodaļu, lai risinātu konfliktu.

AIZLIEGTAS DARBĪBAS

>  Piespiedu darbs
>  Personu apliecinošu 

dokumentu vai imigrācijas 
dokumentu konfiscēšana

>  Tādu darbā pieņemšanas 
speciālistu pakalpojumu 
izmantošana, kuri pārkāpj 
vietējos darba tiesību aktus

>  Maldinoši apgalvojumi par 
algām, priekšrocībām, darba 
vietu, mājokli un ar darbu 
saistītu apdraudējumu

SITUĀCIJAS, KAS VAR RADĪT 
INTEREŠU KONFLIKTU

>  Strādāšana ārpus FedEx
>  Tādu cilvēku pieņemšana 

darbā vai vadīšana, 
ar kuriem vieno tuvas 
personiskas attiecības

>  Dalība valdē
>  Īpašumtiesības vai 

finansiālas intereses 
>  Samaksas saņemšana no 

piegādātāja par raksta 
uzrakstīšanu vai runu 
pasākumā

12FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Policy_Combating_Trafficking_in_Persons.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Korporatīvās iespējas
Mēs esam apņēmušies aizsargāt FedEx uzņēmējdarbības iespējas. Trešās puses, 
piegādātāji, klienti un citi regulāri uzņēmumam FedEx piedāvā idejas un iespējas. 
Turklāt mēs varam atklāt vai izstrādāt jaunas FedEx uzņēmējdarbības, tehnoloģiju 
vai ieguldījumu idejas. Šīs idejas un iespējas ir tikai un vienīgi FedEx īpašums. 
Darbinieki nedrīkst izmantot FedEx tehnoloģijas, idejas vai iespējas personīga 
labuma gūšanai vai konkurēt ar FedEx bez uzņēmuma juridiskās nodaļas 
iepriekšējas rakstiskas atļaujas.

Amatpersonām un direktoriem ir papildu pienākums aizsargāt FedEx 
uzņēmējdarbības iespējas, un viņiem ir jāsazinās ar FedEx Corporation galveno 
juriskonsultu, ja radušies jautājumi vai nepieciešama palīdzība.

Mūsu kodekss 
darbībā

J. Nesen runāju ar piegādātāju, 
kas pastāstīja par 

tehnoloģiju uzņēmumu, kuru 
FedEx, iespējams, būtu ieinteresēts 
iegādāties. Vai varu ieguldīt savu 
naudu tehnoloģiju uzņēmumā?

A. Pirms ieguldīšanas jums ir 
jāsniedz visa informācija 

sava uzņēmuma juridiskajai 
nodaļai un jāgaida rakstiska 
piekrišana. 

13 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Intelektuālais īpašums
Mēs esam apņēmušies ievērot patentus, autortiesības, preču 
zīmes un citu intelektuālo īpašumu, tostarp to, kas pieder 
FedEx. Ja mums nebūs licence vai atļauja, nereproducēsim 
ar autortiesībām aizsargātu materiālu vai neizmantosim 
intelektuālo īpašumu. Gluži tāpat mēs izplatām programmatūru 
tikai saskaņā ar atbilstošo licenču līgumu noteikumiem. Jebkurš 
atklātā pirmkoda programmatūras izmantošanas gadījumam ir 
jābūt mūsu IT nodaļas un jūsu uzņēmuma juridiskās nodaļas 
iepriekš apstiprinātam.

Mēs esam apņēmušies aizsargāt FedEx patentus, autortiesības 
un preču zīmes visā pasaulē. FedEx nosaukumu un preču zīmi 
drīkst izmanto tikai saskaņā ar atbilstošajām licencēm un zīmola 
vadlīnijām.

Zādzības, bojājumi un 
zaudējumi
Violetā solījuma ietvaros esam apņēmušies aizsargāt FedEx un 
klientu resursus un ziņot par iespējamām zādzībām, bojājumiem 
un zaudējumiem. Nezodziet FedEx vai klientu resursus un 
neizmantojiet tos ļaunprātīgi. Zādzība, bojājums un zaudējumi 
tieši ietekmē mūsu efektivitāti un spēju pildīt Violeto solījumu.

Izpildot pienākumus pret FedEx, uzņēmums jums nodrošina 
telpas, aprīkojumu, transportu un tehnoloģijas. Izmantojot 
FedEx resursus, vienmēr pieņemiet saprātīgus lēmumus. 
Tehnoloģiju resursi, piemēram, klēpjdatori, planšetdatori un 
viedtālruņi, tiek nodrošināti, lai palīdzētu jums pildīt savus 
amata pienākumus uzņēmumā FedEx. Minimāla FedEx 
tehnoloģiju resursu izmantošana personiskām vajadzībām var 
būt pieļaujama, ja to atļauj uzņēmums FedEx un tā netraucē 
jūsu darba pienākumus. Tomēr gandrīz jebkura veida saziņa, 
izmantojot FedEx resursus, var tikt iekļauta uzņēmuma 
dokumentācijā. Ja vien tas nav aizliegts ar tiesību aktiem, 
FedEx patur tiesības izgūt un pārskatīt jūsu FedEx klēpjdatoru, 
planšetdatoru, viedtālruni un visu informāciju, kas tiek glabāta 
FedEx serveros, tostarp e-pasta ziņojumus, īsziņas un interneta 
pārlūkošanas vēsturi, ar jūsu informēšanu un piekrišanu un bez 
tās.

Ja esat liecinieks iespējamai zādzībai, bojājumu vai zaudējumu 
nodarīšanai vai konstatējat to, mūsu Violetais solījums iesaka 
ziņot par to savam vadītājam, uzņēmuma cilvēkresursu vai 
juridiskajai nodaļai vai ziņot, izmantojot LiveSafe vai FedEx 
brīdinājumu tālruņa numuru. Mēs ātri reaģēsim uz jūsu 
ziņojumu un pēc vadības ieskatiem varam piešķirt atlīdzību 
darbiniekiem un trešajām pusēm, kuras sniedz informāciju, kas 
palīdz atklāt zādzību, nodarītus bojājumus vai zaudējumus.

Mūsu kodekss darbībā

J. Es gatavoju prezentāciju klientam un atradu mūziku un 
videoklipus internetā. Vai varu tos iekļaut savā prezentācijā?

A. Pastāv vairāki nosacījumi. Mūzika un videoklipi, iespējams, 
ir aizsargāti ar autortiesībām. Pirms šādu materiālu 

izmantošanas prezentācijā sazinieties ar sava uzņēmuma juridisko 
nodaļu vai legalreview@fedex.com. 

TĀDU MATERIĀLU PIEMĒRI, KURUS NEDRĪKST KOPĒT BEZ 
LICENCES VAI ATĻAUJAS

>  Ar autortiesībām aizsargātas grāmatas, raksti, mūzika video 
vai attēli

>  Licencēta programmatūra
>  Licencētas preču zīmes

14FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

mailto:legalreview%40fedex.com?subject=


Konfidenciāla informācija
Mēs esam apņēmušies aizsargāt FedEx konfidenciālo 
informāciju. Konfidenciāla informācija ir jebkura nepubliska 
informācija par FedEx uzņēmējdarbību, darbiniekiem, 
klientiem un piegādātājiem, piemēram, uzņēmējdarbības 
plāni, cenas, izmaksas, iekšējā finanšu informācija, 
personu dati, pētniecības un attīstības informācija, FedEx 
piederošas tehnoloģijas, mārketinga plāni un jebkura cita 
konkurences informācija.

Konfidenciālu informāciju nedrīkst ļaunprātīgi izmantot vai 
atklāt, kamēr strādājat uzņēmumā FedEx vai ar to noslēgta 
līguma spēkā būšanas laikā, kā arī pēc tam. Varat atklāt 
konfidenciālu informāciju citiem FedEx darbiniekiem vai 
trešajām pusēm tikai tad, ja tiem ir likumīga, ar uzņēmumu 
saistīta nepieciešamība zināt šo informāciju.

Apspriežot konfidenciālu informāciju publiskās vietās, kur 
kāds var noklausīties sarunu (piemēram, restorānos vai 
liftos), esiet uzmanīgs. Nelasiet dokumentus, kas ietver 
konfidenciālu informāciju, publiskās vietās, piemēram, 
lidmašīnās vai vilcienos, un neizmetiet šādus dokumentus 
tur, kur citi tos var iegūt. Ja iespējams un tas ir saskaņā ar 
jūsu uzņēmuma dokumentu saglabāšanas politiku, jums 
ir droši jālikvidē dokumenti, kuros ietverta konfidenciāla 
informācija.

Šī sadaļa neierobežo saziņu ar darbiniekiem (vai darbinieku 
starpā) par algām, darba stundām vai citiem nodarbinātības 
noteikumiem un nosacījumiem. Šī sadaļa neaizliedz jums 
sniegt informāciju valsts iestādēm vai pašregulatīvām 
organizācijām un veikt darbības, kuras aizsargā trauksmes 
cēlēju statūti.

Citi resursi
• Information Security Policy (Informācijas drošības politika)
• Social Media Guidelines (Sociālo tīklu vadlīnijas)
• Messaging Application Guidelines (Ziņojumapmaiņas lietotņu 
vadlīnijas)

Precīza uzskaite
Mēs esam apņēmušies veikt uzskaiti, lai nodrošinātu 
atbilstību mūsu finanšu, juridiskajām un darbības prasībām. 
Daudz darbinieku un trešo pušu ir iesaistītas FedEx 
uzskaites dokumentos, piemēram, darba laika uzskaites 
lapās, izdevumu atskaitēs, pakalpojumu sniegšanas stundu 
skaita žurnālos vai darījumu dokumentos ar klientiem. 
Turklāt daži darbinieki un trešās puses ir iesaistītas 
juridisko, finanšu vai darbības uzskaites dokumentu izveidē. 
Mums visiem ir jārīkojas godīgi un jānodrošina, ka FedEx 
uzskaites dokumenti ir precīzi, pilnīgi, uzticami un droši. 
FedEx uzskaites dokumentu (papīra, elektronisku, skenētu, 
video, e-pastā vai mākoņkrātuvē glabātu vai jebkādā 
citā formātā vai atrašanās vietā glabātu dokumentu) tīša 
viltošana vai neatļauta iznīcināšana ir aizliegta.

FedEx uzskaites veikšanas prasības ir balstītas un 
konkrētiem tiesību aktiem un uzņēmumiem paredzētām 
prasībām. Regulāri pārbaudiet sava uzņēmuma uzskaites 
veikšanas grafikus, lai nodrošinātu, ka tiek veikta 
visa nepieciešamā uzskaite. Nekad nepārveidojiet vai 
neiznīciniet FedEx uzskaites dokumentu, ja esat saņēmis 
paziņojumu no juridiskās nodaļas, ka šis dokuments ir 
juridiski aizturēts iesniegta vai iespējama tiesībpamatota 
prasījuma dēļ. Ja dokuments nav juridiski aizturēts un 
plānotais glabāšanas periods ir beidzies, jums tas ir 
jāiznīcina atbilstoši jūsu uzņēmuma uzskaites dokumentu 
glabāšanas politikai, procedūrām un grafikiem.

Mūsu kodekss darbībā

J. Šobrīd ir pieejams daudz jaunu ziņojumapmaiņas platformu. 
Vai es varu izmantot ziņojumapmaiņas lietotni, lai nosūtītu 

klientam informāciju par cenām?

A. Nē. FedEx aizliedz atklāt konfidenciālu informāciju sociālajos 
tīklos, ziņojumapmaiņas lietotnēs, publiskos emuāros vai 

līdzīgās publiski pieejamās vietnēs un lietotnēs. Uzņēmumam FedEx 
ir papildu vadlīnijas par sociālo tīklu un ziņojumapmaiņas lietotņu 
izmantošanu.

15 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://sp.web.fedex.com/sites/standards/Shared%20Documents/Standards-Controls/InformationSecurity-Policy.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Mūsu klientu 
uzticības 
iegūšana
Mēs uzklausām klientus un 
tiecamies uz izcilību, tāpēc varam 
nodrošināt klientu vajadzībām 
atbilstošus pakalpojumus un 
pārspēt viņu cerības, vienlaikus 
ievērojot augstākos ētikas un 
profesionālos standartus.

16FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Dāvanas, ceļošana un 
izklaides
Mēs esam apņēmušies veicināt godīgus un pārredzamus 
uzņēmējdarbības lēmumus un aizsargāt FedEx reputāciju. 
Saprātīgas un atbilstošas darījumu dāvanas, maltītes, 
ceļojumi un izklaides palīdz sekmēt attiecības ar trešajām 
pusēm, klientiem un piegādātājiem. Tomēr mēs nedrīkstam 
dāvināt vai saņemt jebko, kas var nepareizi ietekmēt 
uzņēmējdarbības lēmumu.

Dāvinot vai saņemot dāvanas, maltītes, ceļojumus un 
izklaides, jums ir jāizprot ierobežojumi, kas noteikti FedEx 
globālajā dāvanu un izklaides politikā. Darījumu dāvanām, 
maltītēm, ceļojumiem vai izklaidēm ir jābūt mērenām, 
atbilstošām valstij vai kultūrai, un tām ir jābūt paredzētām 
tikai biznesa attiecību sekmēšanai. Atkārtotas dāvanas, 
maltītes, ceļojumi vai izklaides (neatkarīgi no to lieluma) var 
uzlikt pienākumu pret dāvinātāju, un tās ir aizliegtas. Skaidras 
naudas vai tās ekvivalentu dāvanas, piemēram, dāvanu 
kartes, arī ir aizliegtas.

Kā FedEx darbinieki mēs nedrīkstam lūgt dāvanas, maltītes, 
ceļojumus vai izklaides no trešās puses, klienta vai 
piegādātāja. Mēs nedrīkstam arī pieņemt aizdevumus vai 
pakalpojumus no trešās puses, klienta vai piegādātāja. Šāda 
rīcība var kompromitēt vai šķietami kompromitēt jūsu spēju 
pieņemt taisnīgus uzņēmējdarbības lēmumus.

Šī politika ir spēkā visu laiku un nemainās tradicionālo svētku 
sezonu laikā.

Citi resursi
• Global Gifts & Entertainment Policy (globālā dāvanu un izklaides 
politika)

• Governmental Contacts and Lobbying Disclosure Compliance 
Policy (Politika par valdības kontaktpersonām un lobēšanas 
atklāšanu)

• Global Anti-Corruption Policy (Globālā pretkorupcijas politika)

Mūsu kodekss darbībā

J. Piegādātājs uzaicināja mani uz konferenci, ko tas sponsorē, un 
piedāvāja segt visus ceļošanas izdevumus, tostarp maksu par 

lidmašīnas biļetēm, maltītēm un naktsmītnēm. Vai varu pieņemt šo 
piedāvājumu?

A. Jūs nedrīkstat pieņemt piegādātāja piedāvājumu apmaksāt 
ceļošanas un naktsmītņu izdevumus jums vai jūsu ģimenes 

locekļiem, ja vien iepriekš neesat saņēmis jūsu uzņēmuma galvenā 
juriskonsulta atļauju. Varat pieņemt piegādātāja apmaksātas maltītes 
konferences ietvaros, ja vien tās nav dārgas un pārmērīgas un tās 
atbilst kodeksā un globālajā dāvanu un izklaides politikā minētajām 
vadlīnijām.

DĀVINIET ŠO, NEVIS TO
Darījumu dāvanas veido attiecības. Tomēr nepiederošām personām tās 
var izskatīties pēc kukuļiem, tāpēc mums saskaņā ar tiesību aktu prasībām 
ir jāpārvalda dāvanu saņemšana un dāvināšana. Tālāk ir norādītas parasti 
pieņemamas dāvanas un tādas, no kurām vajadzētu izvairīties.

JOPROJĀM NEPIECIEŠAMA SAPRĀTĪGA PIEEJA — ja tas ir kas dārgs 
vai neesat pārliecināts par vērtību, pārbaudiet un saņemiet atļauju pirms 
dāvināšanas vai saņemšanas, pat ja tā ir viena no šeit minētajām lietām.

VISS PĀRĒJAIS — konsultējieties ar sava uzņēmuma juridisko nodaļu.

reklāmas materiāli

skaidra 
nauda

ēdiensziedi

atvaļinājuma 
ceļojumi

ļoti dārgas 
dāvanas

dāvanu kartes un 
skaidras naudas 
ekvivalenti

Parasti pieņemami

Nav pieņemami nekad

Piedāvājot dāvanas, maltītes, ceļojumus vai izklaides valsts 
amatpersonām, ir spēkā specifiski noteikumi. Skatiet politiku 
par valdības kontaktpersonām un lobēšanas atklāšanu 
(Governmental Contacts and Lobbying Disclosure Compliance 
Policy), pirms piedāvājat jebko ASV amatpersonām, un 
globālo pretkorupcijas politiku (Global Anti-Corruption Policy), 
pirms piedāvājat jebko valsts amatpersonām, kas nav ASV 
amatpersonas.

17 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Datu aizsardzība un 
privātums
Mēs esam apņēmušies nodrošināt tādu uzņēmumam 
FedEx sniegtu personas datu drošību un privātumu, ko 
snieguši darbinieki, klienti, trešās puses un citi. Personas 
dati ir jebkura informācija, ko var izmantot tiešai vai netiešai 
personas identificēšanai. Šāda informācija ietver personas 
vārdu un uzvārdu, tālruņa numuru, adresi un e-pasta adresi 
(gan darba, gan personisko).

Mēs apkoposim, saglabāsim un izmantosim personas 
datus pareizā un profesionālā veidā un apliecināsim datu 
aizsardzības principu ievērošanu, tostarp taisnīgu un 
likumīgu izmantošanu, mērķa norādīšanu, apkopošanas 
ierobežošanu, dzēšanu, datu kvalitāti, aizsardzību un 
pārredzamību.

Visi personas dati, ko uzņēmumam FedEx sniedz darbinieki, 
klienti, trešās puses un citi, ir uzskatāmi par konfidenciāliem. 
FedEx ir ieviesis tehniskas, administratīvas un fiziskas 
procedūras, lai aizsargātu personas datus no neatļautas 
piekļuves, zaudēšanas, ļaunprātīgas izmantošanas, 
grozīšanas un atklāšanas. Neatļauta piekļuve personas 
datiem vai to apstrāde, ko veic darbinieki vai trešās puses, ir 
aizliegta. Ja atklājat datu drošības incidentu, kiberuzbrukumu 
vai iespējamu personas datu aizsardzības pārkāpumu 
vai jums ir aizdomas par to, nekavējoties ziņojiet savai 
juridiskajai vai IT nodaļai, izmantojot incidentu ziņošanas 
vietni (atslēgvārds “incident”).

 Citi resursi
• Global Privacy Policy (Globālā privātuma politika)
• FedEx Binding Corporate Rules (FedEx saistošie uzņēmuma 
noteikumi)

• Information Security Policy (Informācijas drošības politika)
• Social Media Guidelines (Sociālo tīklu vadlīnijas)
• Messaging Application Guidelines (Ziņojumapmaiņas lietotņu 
vadlīnijas)

Mūsu kodekss darbībā

J. Ievēroju, ka vārds un adrese uz sūtījuma, ar ko strādāju, ir 
personai, ar kuru vēlos sazināties personiskā jautājumā. Vai 

varu izmantot sūtījuma informāciju, lai sazinātos ar šo personu?

A. Nosūtītāja un saņēmēja vārds, uzvārds un adrese tika 
sniegta uzņēmumam FedEx uzņēmuma darbības ietvaros. 

Datu izmantošana neprofesionālos nolūkos, tostarp sazināšanās 
personiskos jautājumos, ir aizliegta.

18FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://www.fedex.com/content/dam/fedex-com/legal/FedEx_Global_Privacy_Policy.pdf
https://www.fedex.com/content/dam/fedex-com/legal/Customer_BCRs_Extract.pdf
https://www.fedex.com/content/dam/fedex-com/legal/Customer_BCRs_Extract.pdf
http://sp.web.fedex.com/sites/standards/Shared%20Documents/Standards-Controls/InformationSecurity-Policy.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Pretmonopolu un konkurences 
tiesību akti
Mēs attīstamies konkurētspējīgā tirgū un esam apņēmušies nodrošināt vislabāko vērtību 
par mūsu produktiem un pakalpojumiem. Pretmonopolu un konkurences tiesību akti 
aizsargā klientus, reklamējot zemākas cenas, plašāku izvēli un lielākus jauninājumus. 
Tādas darbības, ar kurām tiek pārkāpti pretmonopolu un konkurences tiesību akti, kā 
vienošanās ar konkurentiem par fiksētām cenām sadala klientus, teritorijas un tirgus, vai, 
piemēram, vienošanās par cita uzņēmuma darbinieku noalgošanu — ir aizliegtas un nav 
veids, kā mēs strādājam.

Visnopietnākie pretmonopolu tiesību aktu pārkāpumi rodas no līgumiem starp 
konkurentiem. Šāda veida vienošanās nemaz nav jānoslēdz rakstiski un tai nav jāsatur 
skaidri paustas saistības, to var izsecināt no neformālas vienošanās, paviršām runām vai 
tikai komercinformācijas apmaiņas.

Pretmonopolu un konkurences tiesību akti ir spēkā visu laiku, tostarp tirdzniecības 
asociāciju sapulcēs, sabiedriskos pasākumos un citos neformālos apstākļos. Ja saruna 
ar konkurentu kļūst neatbilstoša, aizsargājiet uzņēmumu FedEx un sevi, nekavējoties 
izbeidzot sarunu un ziņojot par šo sava uzņēmuma juridiskajai nodaļai.

 Citi resursi
• Policy on Compliance with Antitrust/Competition Law (Politika par pretmonopolu/konkurences 
tiesību aktu ievērošanu)

• Guidelines for Participating in Trade Associations (Vadlīnijas par dalību tirdzniecības asociācijās)

Mūsu kodekss darbībā

J. Kādas ir “pieņemamas” metodes, lai 
iegūtu informāciju par konkurentiem?

A. Svarīgi ir izmantot publiski pieejamu 
informāciju, piemēram, gada pārskatus, 

pārvaldes iestādēm iesniegtus dokumentus, 
biržas mākleru vai transporta ekspertu veiktu 
analīzi, paziņojumus presei, publiskas interneta 
vietnes un profesionālos žurnālus.

MUMS IR JĀIZVAIRĀS NO 
JEBKĀDĀM SARUNĀM AR 
FEDEX KONKURENTIEM PAR 
TĀLĀK MINĒTAJĀM TĒMĀM.

>  Klienti
>  Cenas
>  Piedāvājumi
>  Atlaides
>  Darbinieku algas
>  Maksājumi trešajām pusēm
>  Pārdošanas veicināšanas 

pasākumi
>  Pārdošanas noteikumi un 

nosacījumi
>  Komercdarbības stratēģijas 

vai izaugsmes plāni
>  Cita veida FedEx piederoša 

vai konfidenciāla 
komercinformācija

19 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Iekšējās informācijas 
izmantošana
Mēs esam apņēmušies cienīt FedEx lomu tirgū un 
neizmantosim būtisku, nepubliskotu informāciju akciju tiešā 
vai netiešā tirdzniecībā vai lai sniegtu citiem padomus par 
tirdzniecību. Būtiska, nepubliskota informācija ir jebkāda 
informācija par uzņēmumu FedEx vai citu uzņēmumu, 
piemēram, FedEx trešo pusi vai klientu, kas nav sasniegusi 
vispārējo tirgu un visdrīzāk ir nozīmīga investoriem, 
izlemjot, vai pirkt vai pārdot akcijas.

Būtiskas, nepubliskotas informācijas izmantošana, lai 
pārdotu/iegādātos akcijas vai sniegtu citiem padomus šādi 
rīkoties, ir nelegāla. Mums jābūt uzmanīgiem, lai neatklātu 
būtisku, nepubliskotu informāciju radiniekiem, kolēģiem vai 
draugiem.

Amatpersonām, rīkotājdirektoriem un personāla vadītājiem, 
noteiktām citām personām sensitīvos amatos un FedEx 
Corporation valdes locekļiem ir aizliegts tirgoties ar FedEx 
akcijām FedEx noteiktajos “klusuma periodos”.

 Citi resursi
• Securities Manual (Vērtspapīru rokasgrāmata)

Krāpšanas, 
grāmatvedības un 
iekšējā kontrole
Esam apņēmušies nodrošināt atklātu, godīgu un 
taisnīgu savstarpējo sadarbību un sadarbību ar klientiem, 
piegādātājiem un konkurentiem un to, ka negodīgi 
negūsim priekšrocības no neviena, izmantojot krāpšanu, 
manipulēšanu, maldināšanu, informācijas slēpšanu, 
sagrozīšanu vai citu negodīgu praksi.

Esam apņēmušies izskaust krāpšanu un ļaunprātīgu 
izmantošanu no FedEx kontiem un nodrošināt FedEx 
grāmatvedības dokumentu precizitāti. Mums ir jāievēro 
FedEx grāmatvedības un iekšējās kontroles sistēma, lai 
nodrošinātu, ka FedEx konti ir precīzi un tiek izmantoti 
tikai likumīgiem komercdarbības izdevumiem un izdevumu 
atlīdzināšanai. Turklāt visi FedEx finanšu darījumi (lieli 
vai mazi) ir atbilstoši jādokumentē. Nedokumentēti vai 
neoficiāli līdzekļi ir aizliegti.

Mums ir jānodrošina, ka tikai pilnvarotas personas veic 
darījumus FedEx vārdā vai var piekļūt FedEx līdzekļiem 
vai sistēmām. Nepatiesas, maldinošas vai nepilnīgas 
informācijas sniegšana pasliktina mūsu spēju pieņemt 
pareizus lēmumus, vājina uzticību uzņēmumam FedEx 
un var būt nelegāla. Ja jums ir jautājumi par FedEx 
grāmatvedības vai iekšējo kontroli, konsultējieties ar 
iekšējās auditēšanas komandu vai sava uzņēmuma finanšu 
vai juridisko nodaļu.

Mūsu kodekss darbībā

J. Saskaņojot savas ikmēneša prognozes ar faktiskajiem mēneša 
rezultātiem, ievēroju, ka mani izdevumi bija par dažiem 

tūkstošiem dolāru lielāki nekā prognozētie izdevumi. Es varētu 
vienkārši labot šo nelielo atšķirību un pievienot starpību nākamā 
mēneša pārskatā. Vai varu veikt šādus labojumus?

A. Nē. Ieņēmumi un izdevumi ir jāreģistrē atbilstošajā laika 
posmā, un par katru darījumu ir jāziņo precīzi. Darījumu tīša 

viltošana ir nopietns pārkāpums, kura rezultātā varat tikt atlaists.

uzņēmumu 
apvienošanu, 
apjomīgu pirkumu 
vai pārdošanas 
darījumu,

jaunu pakalpojumu 
piedāvājumiem vai 
vadības maiņu,

finanšu vai darbības 
rezultāti

aizsargājiet to! 
Nodrošiniet šīs 
informācijas 
konfidencialitāti

Pirms akciju 
tirdzniecības saņemiet 
juridiskās nodaļas 
atļauju

JA JUMS IR

KONFIDENCIĀLA  

INFORMĀCIJA

...nepubliskota informācija par:

...tad noteikti:

20FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://corpcomm.web.fedex.com/CorpComm/FedEx_Corporation_Securities_Manual.pdf


Publiskošana
Esam apņēmušies nodrošināt pilnīgu, taisnīgu, precīzu un laicīgu informācijas atklāšanu 
savā publiskajā komunikācijā un pārskatos, ko iesniedzam valsts iestādēm, tostarp 
ASV Vērtspapīru un biržas komisijai (Securities and Exchange Commission — SEC). 
Informācijas atklāšana ļauj interesētajām pusēm izprast:

>  galvenos riskus un iespējas;
>  svarīgas grāmatvedības politikas;
>  svarīgus lēmumus, ko pieņemam, sagatavojot finanšu pārskatus.
Mēs stingri ievērojam to tiesības aktu burtu un garu, kas attiecas uz publisku 
informācijas atklāšanu un ziņošanu SEC. Tikai konkrētiem FedEx darbiniekiem parasto 
darba pienākumu ietvaros ir atļauts izpaust informāciju FedEx vārdā. Šī iemesla dēļ jūs 
nedrīkstat FedEx vārdā runāt ar SEC, ieguldījumu konsultantiem, plašsaziņas līdzekļu 
vai sociālo tīklu pārstāvjiem, ja vien neesat saņēmis skaidru atļauju saistībā ar jūsu 
darba pienākumiem. Visi jautājumi no plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem vai ieguldījumu 
konsultantiem ir jāadresē FedEx korporatīvās komunikācijas vai investoru attiecību 
nodaļai.

 Citi resursi
• Social Media Guidelines (Sociālo tīklu vadlīnijas)

Mūsu kodekss 
darbībā

J. Mana draudzene nesen sāka 
strādāt par finanšu ziņojumu 

sagatavotāju. Viņa jautāja, vai es 
varētu nosūtīt viņai informāciju par 
FedEx plānoto attīstību. Vai drīkstu 
nosūtīt viņai šo informāciju?

A. Nē. Informācijas, kas 
iepriekš nav iekļauta 

publiskos materiālos vai citā 
atklāšanas veidā, sniegšana 
atsevišķiem plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvjiem vai ieguldījumu 
konsultantiem pārkāpj mūsu kodu 
un, iespējams, ASV tiesību aktus.

21 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana
Mēs atbalstām kopienas, kurās darbojamies, 
un rīkojamies kā atbildīgi pasaules pilsoņi.

22FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Vide un ilgtspējība
FedEx saprot, ka mūsu darbības ietekmē vidi un uzņēmuma 
ilgtermiņa veselība ir saistīta ar mūsu planētas veselību. 
Esam apņēmušies veikt uzņēmējdarbību atbildīgi un 
ilgtspējīgi.

Savās darbības vietās ievērojam valsts, štatu un vietējos 
tiesību aktus, kas regulē gaisa emisijas, ūdens kvalitāti, 
cieto/bīstamo atkritumu likvidēšanu un noplūžu/izlīšanas 
novēršanu.

Esam apņēmušies nepārtraukti veikt uzlabojumus vides 
pārvaldībā. Nepārtraukti cenšoties veicināt ilgtspējību, mēs 
izvērtējam FedEx darbības un iepakojuma ietekmi uz vidi 
un samazinām tos, kad iespējams. Nodrošinām, ka vides 
apsvērumi tiek integrēti ikdienas darbībā un uzņēmējdarbības 
lēmumu pieņemšanas procesos. Mēs koncentrējamies uz 
tādu risinājumu meklēšanu un ieviešanu, kas maksimāli 
samazinās mūsu vides pēdas nospiedumu un aizsargās vidi.

 Citi resursi
• Environmental Policy Statement (Vides politikas paziņojums)
• Global Citizenship Report (Globālā pilsoniskuma pārskats)

23 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://about.van.fedex.com/social-responsibility/environmental-policy-statement/
http://csr.fedex.com/


Korupcija, neatbilstoši 
maksājumi un kukuļi
Mēs esam apņēmušies darboties taisnīgi un legāli 
un iestājamies pret visa veida publisku un privātu 
korupciju Mēs ievērojam pretkorupcijas tiesību aktus un 
nepiedāvāsim vai neveiksim neatbilstošus maksājumus 
vai kukuļus, lai ietekmētu uzņēmējdarbības lēmumu vai 
sniegt komerciālu priekšrocību. Mēs nepiedalīsimies 
nelegālā ietekmes ļaunprātīgā izmantošanā, piedāvājot 
vai saņemot dāvanas, izklaides, ceļojumus, darbu, 
labdarības ziedojumus vai citas starpnieku priekšrocības, 
kas var ietekmēt valdības lēmumu vai sniegt komerciālu 
priekšrocību. Mēs nepieprasīsim un nepieņemsim kukuļus, 
slēptas komisijas maksas vai neatbilstošus maksājumus, 
lai piešķirtu FedEx līgumu uzņēmumam vai trešajai 
pusei. Mēs veicam iekšēju finanšu kontroli, lai novērstu 
kukuļdošanu un korupciju, un veicam precīzu uzskaiti, lai 
neslēptu kukuļus vai citus neatbilstošus maksājumus kā 
likumīgus uzņēmējdarbības izdevumus.

Tiesību akti, kas aizliedz kukuļdošanu/kukuļņemšanu un 
korupciju, attiecas gan uz valsts amatpersonām, gan 
privātiem komersantiem. Dažās valstīs darbinieki vai trešās 
puses var tikt pakļautas spiedienam piedāvāt neatbilstošus 
maksājumus vai kukuļus, lai ietekmētu uzņēmējdarbības 
lēmumus vai gūtu komerciālu priekšrocību, piemēram, 
pārdošanu, varas iestāžu atļaujas vai valsts pārvaldes/
privātus pakalpojumus. Līdzīgi arī darbiniekiem var tikt 
piedāvāts kukulis vai slēpta komisijas maksa, lai piešķirtu 
līgumu vai darījumu. Nekad nepieprasiet, nepiedāvājiet 
un nepieņemiet kukuļus, slēptas komisijas maksas vai 
neatbilstošus maksājumus. Tie ir nelegāli vairumā valstu, 
tos aizliedz FedEx, un tie var pakļaut jūs kriminālvajāšanai.

Ja jums tiek jautāts veikt neatbilstošu maksājumu vai dot 
kukuli vai arī tiek piedāvāts kukulis vai slēpta komisijas 
maksa, lai piešķirtu līgumu vai darījumu, nekavējoties 
sazinieties ar savu vadītāju un uzņēmuma juridisko nodaļu 
un ziņojiet par šo gadījumu.

Strādājot ar valsts amatpersonām, esiet piesardzīgs. 
Skatiet politiku par valdības kontaktpersonām un lobēšanas 
atklāšanu (Governmental Contacts and Lobbying Disclosure 
Compliance Policy), pirms piedāvājat dāvanu, maltīti, 
ceļojumu vai izklaides ASV amatpersonām, un globālo 
pretkorupcijas politiku (Global Anti-Corruption Policy), pirms 
piedāvājat dāvanu, maltīti, ceļojumu vai izklaides valsts 
amatpersonām, kas nav ASV amatpersonas. Ja neesat 
pārliecināts, konsultējieties ar sava uzņēmuma juridisko 
nodaļu.

 Citi resursi
• Global Anti-Corruption Policy (Globālā pretkorupcijas politika)
• Global Gifts & Entertainment Policy (globālā dāvanu un izklaides 
politika)

• Governmental Contacts and Lobbying Disclosure Compliance 
Policy (Politika par valdības kontaktpersonām un lobēšanas 
atklāšanu)

Mūsu kodekss darbībā

J. Vietējā līmenī ievēlētas amatpersonas sieva aicināja FedEx 
sponsorēt ziedojumu vākšanas pasākumu ar izglītību 

saistītam labdarības fondam, ko viņa ir nodibinājusi. Gada beigās 
ir jāatjauno FedEx nomas līgums ar vietējo valdību. Vai FedEx var 
piekrist sponsorēt pasākumu, lai veicinātu valdības uzticēšanos 
nomas pārrunu laikā?

A. Lai gan FedEx sponsorē labdarības pasākumus, šis gadījums 
var tikt uzskatīts par ietekmes ļaunprātīgu izmantošanu, 

un FedEx nedrīkst mēģināt ietekmēt valdības lēmumu, piedāvājot 
ziedojumu starpniekam. Sazinieties ar sava uzņēmuma juridisko 
nodaļu, lai noteiktu, vai sponsorēšana atbilst kodam, mūsu 
globālajai pretkorupcijas politikai un jebkādiem citiem atbilstošiem 
FedEx noteikumiem par ziedojumiem.

24FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/Government_Contacts_and_Lobbying_Disclsoure_Compliance_Policy.pdf


Korupcija, neatbilstoši maksājumi un 
kukuļi turpinājums
FedEx aizliedz “veicinošus maksājumus”, kas ir neatbilstoši maksājumi, kuri veikti valsts 
amatpersonai vai darbiniekam, lai paātrināti vai veicinātu valdības ikdienas darbību, 
piemēram, atļauju izsniegšanu vai sūtījuma atmuitošanu. Ja jums tiek prasīts veicinošs 
maksājums, nekavējoties sazinieties ar sava uzņēmuma juridisko nodaļu.

Mēs algojam un paturam trešās puses, kuras apņemas ievērot mūsu kodeksu un 
pretkorupcijas politikas. Šī iemesla dēļ uzņēmumā FedEx ir noteiktas procedūras, kas 
jāievēro, iesaistot trešo pusi, kura FedEx vārdā varētu sazināties ar valsts amatpersonām. 
Globālā pretkorupcijas politika un jūsu uzņēmuma pretkorupcijas atbilstības procedūras 
sniedz detalizētus norādījumus par trešo pušu iesaistīšanu.

Mūsu kodekss 
darbībā

J. Manā valstī bieži tiek 
veikti nelieli maksājumi, 

lai veicinātu darbu ar valsts 
dokumentiem. Ja šie nelielie 
maksājumi netiek veikti, 
dokumentu kārtošana var aizņemt 
vairākus mēnešus. Kā man 
rīkoties?

A. Šāda veida maksājums var 
būt nelikumīgs, un tas ir 

aizliegts saskaņā ar mūsu kodu un 
globālo pretkorupcijas politiku. Lai 
noskaidrotu, kā vislabāk rīkoties, 
paziņojiet vadībai un uzņēmuma 
juridiskajai nodaļai. 

VALSTS AMATPERSONAS IR

>  Ievēlēti ierēdņi
>  Politisku amatu kandidāti
>  Politisko partiju pārstāvji vai 

darbinieki
>  Valsts iestāžu, ministriju vai 

aģentūru amatpersonas vai 
darbinieki

>  Valdībai piederošu struktūru 
amatpersonas vai darbinieki

>  Personas ar diviem amatiem 
(valsts iestādē un privātā 
uzņēmumā)

>  Publisku nevalstisku 
organizāciju amatpersonas 
vai darbinieki

25 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx
https://myfedex.sharepoint.com/sites/CIC/SitePages/Policies_Procedures_Guidelines.aspx


Starptautiskās 
tirdzniecības kontrole
FedEx galvenais birojs atrodas ASV, un mēs ievērojam 
ASV tirdzniecības kontroles tiesību aktus. Mēs ievērojam 
tirdzniecības kontroles tiesību aktus arī valstīs, kurās 
darbojamies, ja tie nav pretrunā ar ASV tiesību aktiem. Šī 
iemesla dēļ mēs īstenojam politikas un procedūras, kas 
veicina atbilstību un palīdz nodrošināt, ka mēs:

>  nestrādājam un nesniedzam pakalpojumus valstīm vai 
teritorijām, pārkāpjot ASV piemērotos embargo;

>  nepiegādājam sūtījumus, kurus ir aizliegts importēt vai 
eksportēt;

>  nepārsūtām kontrolētu tehnoloģiju, aprīkojumu vai 
programmatūru bez importēšanas vai eksportēšanas licencēm; 

>  pārbaudām darījumus, lai identificētu personas vai iestādes, 
kas iekļautas ierobežojumu vai sankciju sarakstos.

FedEx nepiedalās ASV valdības neatļautos boikotos, 
piemēram, nolīgumos diskriminēt, pamatojoties uz rasi, 
reliģiju, dzimumu, valstisko piederību vai nacionalitāti, 
vai atteikumos sadarboties ar noteiktām valstīm vai 
uzņēmumiem, kam nav noteiktas ASV sankcijas.

Pārkāpjot ASV un starptautiskos tirdzniecības tiesības 
aktu, FedEx var tikt piemērota būtiskas soda sankcijas. Ja 
konstatējat jebkādu tirdzniecības tiesību aktu pārkāpumu vai 
boikotēšanas prasību, nekavējoties sazinieties ar vadītāju un 
uzņēmuma juridisko nodaļu.

Mūsu kodekss darbībā

J. Strādāju uzņēmumā FedEx ārpus ASV. Vai ASV tirdzniecības 
kontroles tiesību akti attiecas uz manu darbu?

A. Jā. FedEx ir ASV reģistrēts uzņēmums, un uz visu FedEx 
uzņēmumu darbību neatkarīgi no to atrašanās vietas 

attiecas ASV tirdzniecības kontroles tiesību akti. Lai saņemtu 
norādījumus par to, kā ievērot konkrētus tirdzniecības kontroles 
tiesību aktus un noteikumus, sazinieties ar sava uzņēmuma juridisko 
nodaļu.

26FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas 
novēršana
Mēs esam apņēmušies palīdzēt valdības iestādēm visā 
pasaulē konstatēt un novērst noziedzīgas darbības un 
terorisma finansēšanu, kas ir iespējama ar nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizāciju. Nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas procesā noziedzīga peļņa tiek uzdota par 
likumīgu, apslēpjot tās raksturu, atrašanās vietu, avotu, 
īpašumtiesības vai kontroli. Mēs nenoslēgsim līgumus, 
kas identificēti kā iespējami aizdomīga nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācija.

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas norāžu piemēri

>  Trešās puses, klienta vai piegādātāja prasība veikt
maksājumus skaidrā naudā

>  Neparasti maksājumu nosacījumi
>  Maksājumu vai darījumu kārtība vai sadalīšana, lai izvairītos

no valdības prasībām
>  Līdzekļu pārskaitīšana uz/no valstīm, kas nav saistītas ar

darījumu
>  Līdzekļu pārskaitīšana nesaistītām trešajām pusēm vai

saņemšana no tām
>  Trešās puses, klienta vai piegādātāja nevēlēšanas sniegt

pilnīgu vai patiesu kontaktinformāciju
>  Citas darbības, kas netiek veiktas uzņēmējdarbības normālas

īstenošanas gaitā
Ja jums ir aizdomas par iespējamām nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas darbībām, nekavējoties sazinieties ar 
vadītāju vai uzņēmuma juridisko nodaļu.

Politiskā darbība un 
ziedojumi
Mēs varam brīvi atbalstīt politisko proces ar personiski 
veiktām iemaksām vai personiskā laika brīvprātīgu veltīšanu 
kandidātiem vai organizācijām. Šīs darbības ir personiska 
izvēle, un tās nedrīkst veikt FedEx īpašumā vai darba laikā 
vai ietvert FedEx resursu, piemēram, transportlīdzekļu, 
tālruņu, datoru vai materiālu, izmantošanu.

Jūs nedrīkstat veikt politiskas iemaksas vai ieguldījumus 
FedEx vārdā. Jūs varat piedalīties FedEx Corporation 
politiskās rīcības komitejā, bet visas iemaksas ar pilnīgi 
brīvprātīgas un tām nav atskaitāms nodoklis. Lūdzu, 
ņemiet vērā, ka atbilstoši likumam tikai ASV pilsoņi (kas 
dzīvo jebkur pasaulē) un ASV pastāvīgie iedzīvotāji var veikt 
ieguldījumu FedEx Corporation politiskās rīcības komitejai.

 Citi resursi
• Policy on Political Contributions (Politika par politisko
ieguldījumu)

27 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/FedEx-Corporation-Policy-on-Political-Contributions.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2016/FedEx-Corporation-Policy-on-Political-Contributions.pdf


Izteikšanās
Lai saglabātu mūsu 
darbinieku, klientu un 
kopienu uzticību, mums 
visiem ir jāievēro šajā 
kodā aprakstītie ētikas un 
uzņēmējdarbības principi.

28FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Atvērto durvju politika
FedEx Violetais solījums mudina mūs uzdot jautājumus, 
ziņot par bažām un paust idejas par uzlabošanu tieši mūsu 
vadītājiem vai FedEx darba kontaktpersonai, ja esat trešā 
puse. Ir svarīgi ātri izteikties, lai nodrošinātu brīvu viedokļu 
apmaiņu starp vadītājiem, darbiniekiem un trešajām pusēm 
un lai šie jautājumi, bažas vai idejas varētu tikt risinātas.

Ja jums ir zināms kāda tiesību akta, šī kodeksa vai FedEx 
procedūras pārkāpums vai ir aizdomas par to, ziņojiet par to 
savam vadītājam vai uzņēmuma cilvēkresursu, drošības vai 
juridiskajai nodaļai. Mēs novērtējam, ka nodrošināt atbilstību 
šajā kodeksā aprakstītajiem ētikas un uzņēmējdarbības 
principiem, un ātri atbildēsim uz jūsu ziņojumu.

FedEx brīdinājumu 
tālruņa līnija
Ja pēc sazināšanās ar vadītāju vai uzņēmuma cilvēkresursu, 
drošības vai juridisko nodaļu jūsu jautājums vai problēma 
nav atrisināta vai vēlaties palikt anonīms, uzdodiet jautājumu 
vai ziņojiet par bažām, zvanot uz FedEx brīdinājumu tālruņa 
līniju. FedEx brīdinājumu tālruņa līnija ir konfidenciāls 
veids, kā ziņot par jautājumiem vai bažām 24 stundas 
diennaktī/365 dienas gadā tiešsaistē vai pa tālruni.

Apmeklējiet vietni fedexalertline.com, lai ziņotu tiešsaistē 
vai atrastu savai valstij vai teritorijai atbilstošo tālruņa 
numuru. ASV šis tālruņa numurs ir 1 866 42 FedEx 
(1 866 423 3339).

NEVARAT PIEŅEMT GRŪTU LĒMUMU?
TĀLĀK IR NORĀDĪTS, KĀ TO PĀRDOMĀT.

X

Mums tas ir jāpārdomā. 
Sazinieties ar vadītāju, 
cilvēkresursu vai juridisko 
nodaļu un izrunājiet 
iespējas.

LĒNĀK

Viss izskatās labi — tomēr, 
ja joprojām neesat pilnīgi 
pārliecināts, sazinieties 
ar vadītāju, cilvēkresursu 
vai juridisko nodaļu, lai 
apspriestos vēl vai saņemtu 
apstiprinājumu.

X

X

X

Vai vadītājs uzskata, ka tā ir 
laba ideja?

???

Vai neiebilstat, ka par to 
uzzinās citi darbinieki?

Vai jūs neiebilstu, ja jūsu 
darbības kļūtu populāras 
internetā?

Vai mūsu FedEx kods un 
politikas to atļauj?

IZSKATĀS LABI

Lielākajā daļā valstu, izmantojot FedEx brīdinājumu tālruņa 
līniju, varat ziņot anonīmi. Tomēr dažās valstīs vietējie tiesību 
akti neļauj ziņot anonīmi, un jums būs jānorāda savs vārds 
un uzvārds, lai iesniegtu ziņojumu.

29 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

https://secure.ethicspoint.com/domain/media/en/gui/46351/index.html


Ziņošana par krāpšanu, 
grāmatvedību un iekšējo kontroli
Ja konstatējat krāpšanu finanšu jomā vai apšaubāmu grāmatvedību, iekšēju kontroli 
vai auditēšanu, kas saistīta ar FedEx, jums par to ir jāziņo. Finanšu krāpšanas un 
apšaubāmas grāmatvedības, iekšējās kontroles vai auditēšanas piemēri

>  Krāpšana vai tīši pieļauta kļūda, sagatavojot vai auditējot jebkādu FedEx finanšu pārskatu
>  Krāpšana vai tīši pieļauta kļūda, veicot vai uzturot FedEx finanšu uzskaiti
>  Nepakļaušanās FedEx iekšējās grāmatvedības kontrolei
>  Nepatiesas ziņas par kādu jautājumu FedEx finanšu uzskaitē, finanšu pārskatos vai revīzijas 

ziņojumos
>  Tādas informācijas neizpaušana, kas nodrošinātu pilnīgas un taisnīgas ziņas par FedEx 

finanšu stāvokli
>  Krāpšanās ar uzņēmuma vai klientu resursu pieejamību vai izmantošanu
Ziņojums jāiesniedz, izmantojot FedEx brīdinājumu tālruņa līniju, vai FedEx Corporation 
galvenajam juriskonsultam.

Citi resursi
• Policy on Treatment of Complaints Regarding Financial Fraud and Accounting and Auditing 
Matters (Politika par sūdzību apstrādi saistībā ar finanšu krāpniecības un grāmatvedības/
auditēšanas jautājumiem)

Mūsu kodekss 
darbībā

J. Man šķiet, ka mans vadītājs 
pret uzņēmumu veic 

krāpnieciskas darbības finanšu 
jomā, bet es neesmu par to 
pārliecināts. Kā man rīkoties?

A. Ziņojiet, izmantojot FedEx 
brīdinājumu tālruņa līniju, 

vai FedEx Corporation galvenajam 
juriskonsultam. Jebkurā gadījumā 
izmeklēšanas laikā jūsu informācija 
būs konfidenciāla.

30FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2019/Whistleblower-Policy-March-2019.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2019/Whistleblower-Policy-March-2019.pdf
http://s1.q4cdn.com/714383399/files/doc_downloads/corp_gov/2019/Whistleblower-Policy-March-2019.pdf


Izmeklēšana
Ja jūs ziņojat par tiesību aktu, kodeksa vai FedEx politikas vai 
procedūras pārkāpumu savam vadītājam vai pa FedEx brīdinājumu 
tālruņa līniju, ziņojumu parasti apstrādās uzņēmuma cilvēkresursu, 
drošības vai juridiskā nodaļa vai FedEx iekšējās revīzijas nodaļa 
atkarība no ziņojuma rakstura. Katrā gadījumā FedEx centīsies 
noteikt, vai ir noticis pārkāpums, laicīgi reaģēt un veikt izmaiņas 
vai sniegt ieteikumus. Ziņojumi un izmeklēšana iespēju robežās 
ir konfidenciāla, un tā tiek saskaņota ar nepieciešamību veikt 
atbilstošu izmeklēšanu, nodrošināt godprātīgu procedūru jebkurai 
pārkāpumā apsūdzētai personai, kā arī ieviest turpmāku apmācību 
vai korektīvas darbības.

Jums var tikt lūgts palīdzēt izmeklēšanā. Šādos gadījumos jums 
ir jāsadarbojas un jūs nedrīkstat traucēt izmeklēšanu, sniegt 
nepatiesu informāciju vai grozīt/iznīcināt dokumentus.

Represiju novēršana
Mēs visi tiekam mudināti izteikties un ziņot par tiesību aktu, šī 
kodeksa, FedEx politiku vai procedūru pārkāpumiem, finanšu 
krāpniecību vai apšaubāmu grāmatvedību, iekšējo kontroli vai 
auditēšanu saistībā ar FedEx. FedEx aizliedz represijas pret jebkuru 
personu, kura godprātīgi ziņo par zināmu vai iespējamu pārkāpumu. 
Godprātīga rīcība ir tad, ja paužat bažas par jautājumu, kurš, 
jūsuprāt, tiešām ir patiess.

FedEx aizliedz arī represijas pret jebkuru personu, kura palīdz 
izmeklēšanā. Jebkurai personai, kura ir atriebusies citai personai, 
kas godprātīgi ziņojusi par pārkāpumu vai palīdzējusi izmeklēšanā, 
tiks piemērots sods, un persona var tikt atlaista.

Mūsu kodekss darbībā

J. Uzskatu, ka saņēmu vērtējumu par neapmierinošu darbību pēc tam, 
kad iesniedzu sūdzību par savu vadītāju. Iepriekš vienmēr saņēmu 

izcilus vērtējumus. Kā rīkoties?

A. Ja uzskatāt, ka kāds jums atriebjas, sazinieties ar uzņēmuma 
cilvēkresursu vai juridisko nodaļu. Ja nevēlaties ziņot, izmantojot 

šos kanālus, varat zvanīt FedEx brīdinājumu tālruņa līniju.

31 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Nobeigums

32FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Īstenošana
Uzņēmums FedEx ir apņēmies konstatēt un novērst 
rīcību, kas ir šī kodeksa pārkāpums. Šī iemesla dēļ mēs 
nekavējoties apturēsim visus konstatētos kodeksa 
pārkāpumus un disciplinēsim darbiniekus, kuri veic 
pārkāpumus (darbinieki var tikt arī atlaisti), saskaņā ar jūsu 
uzņēmuma politikām un procedūrām.

FedEx vadītājiem savā kompetences jomā ir jānodrošina 
atbilstība šim kodam, kā arī visām citām piemērojamām 
politikām un procedūrām. Vadītājiem ir ātri jāziņo 
par jebkādiem kodeksa un cita veida pārkāpumiem 
cilvēkresursu vai juridiskajai nodaļai un jānovērš 
jebkādi atbilstības pārkāpumi vai nepilnības, tostarp 
jāveic atbilstoši disciplinārās atbildības pasākumi. Mēs 
disciplinēsim vadītājus, kuri neveiks atbilstīgu uzraudzību 
(šādas personas var tikt arī atlaistas).

Atbrīvojumi
FedEx var piešķirt konkrētus atbrīvojumus no kodeksa. 
Atbrīvojuma pieprasījums ir jāiesniedz uzņēmuma 
juridiskajai nodaļai, un tas ir jāapstiprina jūsu uzņēmuma 
galvenajam juriskonsultam. Atbrīvojumi netiks piešķirti, lai 
pieļautu tiesību aktu pārkāpumus.

Atbrīvojuma pieprasījumi no kodeksa izpilddirektoriem un 
FedEx direktoru padomes locekļiem ir jāiesniedz direktoru 
padomes revīzijas komitejas priekšsēdētājam, un tie ir 
jāapstiprina visai padomei. Jebkāds šāds atbrīvojums tiks 
nekavējoties izziņots.

33 FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads



Nobeiguma ieteikums
FedEx rīcības kodeksā ir aprakstīta mūsu apņemšanās 
attiecībā uz ētiku un integritāti, un tas kalpo kā 
pamācība visiem darbiniekiem. Mūsu mērķis ir sniegt 
jums informāciju un nepieciešamos rīkus, lai jūs 
varētu veikt savus darba pienākumus un saglabāt to 
darbinieku, klientu un kopienu uzticību, kurās veicam 
uzņēmējdarbību.

Ja neesat pārliecināts, kā rīkoties, konsultējieties 
ar vadītāju, uzņēmuma cilvēkresursu, drošības vai 
juridiskajai nodaļu vai korporatīvās integritātes un 
atbilstības departamentu: integrity@fedex.com.

Rīkojoties ētiski un ievērojot kodeksa principus, mēs 
izpildām Violeto solījumu un palīdzam nepārtraukti 
nodrošināt veiksmīgu FedEx darbību.

Atcerieties — katra darbība ir nozīmīga!

Pieņemts 2003. gada 2. jūnijā
Pēdējie grozījumi izdarīti 2019. gada 
23. septembrī

34FEDEX RĪCĪBAS KODEKSS

Mūsu klientu 
uzticības iegūšana

Mūsu komandas 
biedru uzticības 
iegūšana

Mūsu kopienu 
uzticības iegūšana

Izteikšanās NobeigumsIevads

mailto:integrity%40fedex.com?subject=

	Ievads
	Vēstule no priekšsēdētāja
	Tas, kas mūs vieno, padara mūs spēcīgākus
	Jebkura rīcība ir nozīmīga
	Mūsu komandas biedru uzticības iegūšana
	FedEx komandas darbinieku pienākumi
	FedEx vadītāju pienākumi
	Veselība un drošība
	Drošība darbavietā
	Vienlīdzīgas iespējas un personu aizskaršanas novēršana
	Cilvēktiesības 
	Interešu konflikti

	Korporatīvās iespējas
	Intelektuālais īpašums
	Zādzības, bojājumi un zaudējumi
	Konfidenciāla informācija
	Precīza uzskaite


	Mūsu klientu uzticības iegūšana
	Dāvanas, ceļošana un izklaides
	Datu aizsardzība un privātums
	Pretmonopolu un konkurences tiesību akti
	Iekšējās informācijas izmantošana
	Krāpšanas, grāmatvedības un iekšējā kontrole
	Publiskošana

	Mūsu kopienu uzticības iegūšana
	Vide un ilgtspējība
	Korupcija, neatbilstoši maksājumi un kukuļi
	Starptautiskās tirdzniecības kontrole
	Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana
	Politiskā darbība un ziedojumi

	Izteikšanās
	Atvērto durvju politika
	FedEx brīdinājumu tālruņa līnija

	Ziņošana par krāpšanu, grāmatvedību un iekšējo kontroli
	Izmeklēšana
	Represiju novēršana


	Nobeigums
	Īstenošana
	Atbrīvojumi
	Nobeiguma ieteikums






